EDITAL N° 01/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Municipal nº 1.872/2019, de 21 de agosto de 2019, alterada pela Lei Municipal nº 1.882, de 01 de novembro de 2019 e o Decreto Municipal nº 1.938/2019, de 26 de novembro de 2019, comunica aos interessados que se encontram abertas inscrições para a permissão de licença para exploração de serviço de mototáxi (transporte de passageiros) e moto-entrega (transporte e entrega de mercadorias), porta a porta, sob as condições previstas no presente Edital, que se rege pelas normas das Leis Municipais e decreto antes mencionados e, no que couber, pela Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

1. RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES

1.1.  As inscrições serão recebidas no período de 16/12/2019 à 20/12/2019, no horário das 08 horas às 12 horas, de segunda a sexta-feira, na Secretaria Municipal de Fazenda, sito na Avenida Ijuí, nº 1.593, através de requerimento, anexo I, com juntada dos documentos adiante referidos.
2. NÚMERO DE LICENÇAS

2.1. O presente procedimento destina-se à permissão de 02 (duas) licenças para mototáxi e 02 (duas) licenças para moto-entrega.
2.2. As permissões serão concedidas para os seguintes pontos:

a) Na Rua Santos Dumont, nº 555, Bairro Esperança, em frente à Unidade Básica de Saúde.

b)
Na RS 330, Km 03, S/N – Irapuá, em Frente ao Frigorifico de Aves Mais Frango.

c) Na Av. Ijuí, nº 1281, em frente à farmácia CentroFarma, Centro.

3. CATEGORIAS DE HABILITADOS

3.1. Poderão se habilitar à permissão da licença:
a) Empresas, agências ou profissionais autônomos, mediante autorização concedida pelo Poder Executivo.
4. DOCUMENTAÇÃO

4.1. Os interessados em obterem a licença deverão apresentar, juntamente com o requerimento mencionado no item 1, a seguinte documentação:

a) Certificado de Propriedade da motocicleta que pretende licenciar como mototáxi ou moto-entrega;

b) Certificado de Vistoria da motocicleta, realizada por oficina credenciada pelo Município, classificando seu estado de conservação como ótimo, bom ou regular;

c) Certidão Negativa do Foro Criminal, expedida há menos de 03 (três) meses;

d) Ter completado 21 anos de idade;

d) Carteira Nacional de Habilitação profissional, em vigor, e por pelo menos dois anos na categoria A;

Observação: No caso de motocicleta 0 km não será exigido certificado de vistoria.

5. DA ADJUDICAÇÃO

5.1. Será assegurado aos profissionais autônomos, 20% (vinte por cento) das inscrições e licenças junto à Prefeitura Municipal, para execução dos serviços.
6. JULGAMENTO

6.1. Havendo mais de 02 (dois) candidatos habilitados, a classificação, dentro de cada categoria, será determinada pelos seguintes critérios de julgamento e pontuação respectiva:

6.1.1. Tempo de efetivo exercício da profissão como mototaxista: 05 (cinco) pontos por ano ou fração superior a 06 (seis) meses.

6.1.2. Ano de fabricação da motocicleta: 10 (dez) pontos para motocicleta fabricada em 2019; 08 (oito) pontos para motocicleta fabricada em 2018; 06 (seis) pontos para motocicleta fabricada em 2017; 04 (quatro) pontos para motocicleta fabricada em 2016; 02 (dois) pontos para motocicleta fabricada em 2015.

Observação: Não serão admitidas motocicletas com mais de 05 (cinco) anos de fabricação.

6.1.3. Estado de conservação da motocicleta:

a) 10 (dez) pontos para motocicleta 0 km;

b) 08 (oito) pontos para motocicleta em ótimo estado;

c) 06 (seis) pontos para motocicleta em bom estado;

d) 04 (quatro) pontos para motocicleta em estado regular.

6.1.4. Depois de apurados os critérios de pontuação acima mencionados, caso haja empate entre os candidatos habilitados, haverá sorteio público em data a ser designada pela Secretaria Municipal da Fazenda.

7. INÍCIO DA ATIVIDADE

7.1. Será outorgada a licença ao pretendente que for classificado em primeiro lugar nos termos deste Edital, devendo, no prazo máximo de 07 (sete) dias, colocar em condições de tráfego a motocicleta licenciada e iniciar a atividade, sob pena de revogação da licença, que será concedida ao segundo classificado e assim sucessivamente.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Para realização da vistoria a que alude o item 4.1, letra “c”, fica(m) credenciada(s) a(s) seguinte(s) oficina(s) mecânica(s):

a) Pedro Valdeci Ferreira de Abreu (Miraguaí Motos);

b) Eloir da Chaga.

8.2. O ponto de mototáxi e moto-entrega não constituem objeto de licença, podendo ser alterado pelo Município a qualquer tempo.

8.3. A exploração dos serviços de mototáxi (transporte de passageiros) e moto-entrega (transporte e entrega de mercadorias), porta a porta, regular-se-á pelas disposições das Leis Municipais nºs 1.872/2019 e 1.882/2019, e do Decreto Municipal nº 1.938/2019, em anexo.

8.4. Para fins deste edital considera-se:

a) Mototáxi: serviço de transporte de passageiros em veículo automotor, tipo motocicleta, com potência máxima de 160 cc (cilindradas);

b) Moto-entrega: serviços de transporte e entrega de mercadorias, porta a porta, em veículo automotor, tipo motocicleta, com potência máxima de 160 cc (cilindradas).
8.5. Os veículos (motocicletas) destinados aos serviços que se refere este edital deverão obrigatoriamente atender as seguintes exigências:
a) estar com a documentação do veículo (motocicleta) completa e em dia;
b) ter potência máxima de 160 cc (cilindradas);
c) estar licenciado pelo órgão oficial (DETRAN) como motocicleta de aluguel;
d) possuir, no caso de moto-entrega’, para transporte, um baú traseiro, de fibra de vidro ou similar:
e) transportar, no caso de mototáxi, um só passageiro de cada vez, que deverá ter a sua disposição um capacete protetor.
8.6. Constituem anexos e fazem parte integrante deste edital: I - O requerimento de inscrição, II - Leis Municipais nºs 1.872/2019 e 1.882/2019, e Decreto Municipal nº 1.938/2019.
8.7. Os recursos e demais procedimentos, no que couber, são os regulados pela Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Informações complementares serão prestadas na Prefeitura Municipal de Miraguaí, na Secretaria Municipal da Fazenda, sito na Avenida Ijuí, nº 1.593, no horário das 07 horas às 13 horas, de segunda a sexta-feira, ou pelo telefone (55) 3554-2300.

Miraguaí/RS, 10 de dezembro de 2019.
IVONIR BOTTON
Prefeito Municipal

	Este edital se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

      Em ___-___-______.

____________________

  Assessor (a) Jurídico (a)

ANEXO I

Exmo. Senhor

Ivonir Botton,

Prefeito Municipal de Miraguaí/RS.

(modelo de requerimento)

FULANO DE TAL, nacionalidade, estado civil, profissão, inscrito no CPF nº xx, portador da CI/RG nº xx, residente e domiciliado à Rua xx, nº xx, Bairro xx, na cidade de Miraguaí/RS, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER a sua inscrição para a permissão de licença para exploração de serviço de __________________ (mototáxi ou moto-entrega), porta a porta, no ponto __________________ (da Rua Santos Dumont, nº 555, Bairro Esperança, em frente à Unidade Básica de Saúde; ou da RS 330, Km 03, S/N – Irapuá, em Frente ao Frigorifico de Aves Mais Frango; ou da Av. Ijuí, nº 1281, em frente à farmácia CentroFarma, Centro), mediante a entrega do presente requerimento e dos documentos elencados no item 4 do edital.
Nestes termos, aguarda deferimento.

Miraguaí/RS, xx de dezembro de 2019.

____________________________________

NOME E ASSINATURA DO REQUERENTE

5